20. *Ciborum delectus cur præscriptus.* — Similiter mandavit ut a cibis quibusdam abstereretur, ut etiam inter edendum et bibendum ante oculos haberetis Deum; quippe cum faciles sitis et proclives ad abjiciendam ejus cognitionem, quemadmodum et Moyses ait: « Edit et bibit populus et surrexit ad ludendum ⁷⁵. » Et rursus: « Edit Jacob et saturatus est et impinguatus et recalcitravit dilectus: impinguatus est, incrassatus, dilatatus, et dereliquit Deum factorem suum ⁷⁶. » Noe enim homini justo concessum esse a Deo ut animatum omne, præter carnes in sanguine, hoc est suffocatum ederet, narravit vobis Moyses in libro Genesis. Parante illo hæc verba objicere, « Ut olera herbæ, »

¹ Ose. i, 9. ⁷³ Ezech. xi, 12. ⁷⁴ Exod. xxxii, 6. ⁷⁵ Deut. xxxii, 15.

(63) *Ira καὶ ἐν τῷ ἐσθίειν.* Idem docent Clemens Alex. *Pædag.* l. 1, c. 1, pag. 149; Tertullianus ii, *adv. Marc.*, c. 49, et Novitianus lib. *De cib. Jud.*, cap. 4. Auctor *Constitut. apost.*, l. vi, cap. 20. Carpit tamen hanc Justin rationem Spencerus, negatque « hanc sententiam quidquam præter speciem et colorem habere, » tom. 1, *De leg. Hebr.*, p. 265. Fallitur doctissimus scriptor. Nam 1^o Temperantia ratio, quam Justinus ciborum delectu contineri putat, minime obstat quominus alia ejusdem legis rationes et causæ afferantur. Clemens loco citato solam temperantiam considerat; in eodem libro cap. 10, alias causas ex ipsa interdictionum animalium natura repetit. 2^o Minus animadvertit Spencerus quid inter Justinum et Judæos agatur. Nam cum Judæi temperantiam in hac nonnullorum animalium abstinentia positam ducerent; an non merito demonstrat Justinus hanc legem non esse præscriptam legis æternæ, sed Judæis datam esse veluti quoddam elementum, ut Dei qui hæc præscripsit, inter edendum et bibendum meminissent?

(64) *Καὶ ἐλιπάνθη.* Desunt hæc apud LXX, et Justinus negligentia imputantur ab erudito Londinensi editore; sed tamen hunc locum S. Chrysostomus eodem modo refert, homil. 1, in *Jud.* n. 2. Ex his autem testimoniis, alterum ex libro Exodi petitum ad ea spectat, quæ ante leges Mosaicæ, alte-

rum ex Deuteronomio, ad ea quæ post has leges contigere. Atque id quidem videtur Justinus hac mente fecisse, ut probaret legem non solum Judæis ob nequitiam et cor durissimum impositam fuisse, sed etiam illos minime hac lege sanatos fuisse.

(65) *Ὅπερ ἐστὶν νεκρῶν.* Sic legendum censuit H. Stephanus, loco vulgatae lectionis ἐκρημαίων (*ejectitium*), contradicente Lango, cui placet ἐκρημαίων (*pensile, suspensum*). EDIT. PATROL.